İsimlendirmeleri farklı olmakla beraber temel hadis kaynaklarından toplanmış

ahkâm hadislerini içeren kitaplardır. Mezheplerin ortaya attıkları fikirleri delile

dayandırma çalışmaları nedeniyle bu eserlerin sayısı da zamanla çoğalmıştır.

Bunlardan bazıları şunlardır:19

1.Ebû Muhammed Abdullāh b. Alî b. el-Cârûd en-Nîsâbûrî’nin (ö. 307/919-

20) “ el-Münteḳā “adlı eseri.

2. Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî et-

Tahâvî’nin (ö. 321/933) “Şerhu Meâni’l-âsâr” adlı eseri.

3. İbn Dakīkul‘îd’in “İḥkâmü’l-aḥkâm şerḥu ʿUmdeti’l-aḥkâm” adlı eseri.20

4- Ebû Muhammed Takıyyüddîn Abdülganî b. Abdilvâhid b. Alî el-Makdisî

el-Cemmâîlî’nin (ö. 600/1203) “Umdetü’l-aḥkâm” adlı eseri.

5. Ebû Muhammed Abdülhak b. Abdirrahmân b. Abdillâh el-

İşbîlî’nin (ö.581/1185) “el-Aḥkâmü’l-kübrâ fi’l-ḥadîs̱” ve “el-Aḥkâmü’ṣ-ṣuġrâ” adlı

eserleri.

6. İbnü’l-Kattân’ın (ö.628/1231) “Beyânü’l-vehm ve’l-îhâmi’l-vâḳıʿayn fî

kitâbi’l-Aḥkâm” adlı eseri.

el-Mevsıli eş-Şâfiî’nin (ö.632/1234) “Delâʾilü’l-aḥkâm” adlı eseri.

8.el-Makdisî’nin (ö.744/1343) “Kitabu’l-Muharrer fi Beyani’l-Ahkami’ş-

Şer’iyye” adlı eseri.

9.Ebû Muhammed İzzüddîn Abdülazîz b. Abdisselâm b. Ebi’l-Kāsım es-

Sülemî ed-Dımaşkī’nin (ö. 660/1262) “el-İmâm fî beyâni edilleti’l-aḥkâm” adlı eseri.

10. el-Askalani’nin (ö.852/1448) “Bulûġu’l-merâm min edilleti’l-aḥkâm” adlı

eseri.

11. Ebû Abdillâh Alâüddîn Moğultay b. Kılıç b. Abdillâh el-Bekcerî el-

Hikrî’nin (ö. 762/1361) “el-Aḥkâm” adlı eseri.21

Bazı kaynaklara bakıldığında mezheplerle ilgili tahrîc kitapları da ahkâm

hadisleri kapsamında değerlendirilmiştir. Bunlar:22

Hanefî fıkhına dair: Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-

Fergānî el-Mergīnânî’nin (ö. 593/1197)“el-Hidâye” adlı kitabına yapılan Zeylaî’nin

“Naṣbü’r-râye li-taḫrîci eḥâdîs̱i’l-Hidâye”ile İbn Hacer’in “ed-Dirâye” adlı tahrîc

eserleri örnek verilebilir.

Mâlikî fıkhına dair: Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-

Kurtubî İbn-i Rüşd’ün (ö. 595/1198) “el-Bidâye” adlı eserine yapılan Ahmed b. Sıddık

el-’ Gumârî’nin “el-Hidâye” ve Abdullatif b. İbrahim’in “Tariku’r-Rüşd ilâ tahrîci

ehâdis’il Bidâye İbni Rüşd” adlı tahrîc eserleri örnek verilebilir.

Şâfiî fıkhına dair: Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) “el-Müheẕẕeb”’ine

yapılan Hâzimî’nin (ö.584) “Taḫrîcü eḥâdîs̱i’l-Müheẕẕeb” adlı eser ile İbni Hacer’in

“Telḫîṣü’l-ḥabîr fî taḫrîci eḥâdîs̱i’r-Râfiʿiyyi’l-kebîr” adlı tahrîc eseri örnek verilebilir.

Hanbelî fıkhına dair: İbrahim b. Muhammed b. Salim b. Davayyan’ın

gayret gösteren insanlara yönelik vaatleridir:

“Rableri, onlara şu karşılığı verdi: Ben, erkek olsun kadın olsun, sizden hiçbir

çalışanın amelini zayi etmeyeceğim…”147

Âlimler hangi kazancın faziletli olduğu konusunda ihtilaf etmişlerdir. Ebü’l-

Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî’ye (ö. 450/1058) göre kazancın

temelleri ziraat(tarım ve hayvancılık), ticaret ve sanayidir.148 Şâfiîlere göre en faziletli

olan ticarettir. Ebû İbrâhîm İzzüddîn Muhammed b. el-İmâm el-Mütevekkil-Alellāh

İsmâîl es-San‘ânî (ö. 1182/1768)’ye göre ise en faziletli olan ziraattır.149

يَ َ ض َر ام قْد نَْالْم ََُ"َع ََاللَّه َ سُو َر ن نْهُ,َع لهيََاللَّه َع َُص َق ََاللَّه لمّ س َو ل يْه نَْاع يْرًاَم امًَق طّ,َخ دٌَط ع َا ح ل اَأ ك :َم َ

نَْ َم َن ب ي لَّا نَْي أكُل ا نه ه ,َو لٍَي د م ه َ"َاللَّه ََع َي د ل م نَْع َي أكُلَُم ان مَك ل يْه َالسهلَ َع اوُد د

olduğunu ve peygamberlerin de çalışarak geçimlerini kazandıklarına delildir. Devlet

başkanı olmasına rağmen, zırh yapıp satarak geçimini sağlayan kişinin el emeğiyle

elde ettiği kazançla yaşamanın ne kadar faziletli olduğu bize örnek olarak

gösterilmektedir.151

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277)’ye göre

kazançların en temiz olanı elle yapılan yani el emeğiyle elde edilendir. Bundan dolayı

ziraat en temiz olan kazançtır. Çünkü ziraatın insanlara, hayvanlara, kısacası her

varlığa faydası vardır.152 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-

Askalânî (ö. 852/1449)’ye göre en üstün kazanç cihat yoluyla kâfirlerden elde edilen

147 Karaman vd., Kur’an Yolu, Âl-i İmrân, 3/195.
148 San‘ânî, Selâmet Yolları, 3/7.
149 San‘ânî, Selâmet Yolları, 3/8.
150 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ (Dımeşk: Daru İbni Kesir, Daru’l

Yemame, 1422), “Büyûʿ”, 15.

4. İmam Mâlik’in görüşüdür. Ona göre satın alması caiz, satması ise caiz

değildir.497

5. Cessâs Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî’ye (ö. 370/981) göre bir şeyi satın

almak için vekâleti olup da bir bölümünü alana mevkuf akit sahihtir.498

Fuzulinin yaptığı tasarrufların geçerli olabilmesi için:499

1. Akdi bizzat yapabilecek birinin akit esnasında hazır olması gerekir.

2. Tasarrufun, mebiin, satıcının, müşterinin ve malın sahibinin var olması.

İmam Yusuf ve Muhammed’e göre yetkili olan kişiler ihtikâr yapan kişinin adına

malını satabilir.

İslam hukukunda başta Şâfiî, Hanbelî ve Mâlikîlere göre ihtikâr harâmken,

Hanefîlere göre ise belde halkına zarar gelmesi halinde Tahrimen mekruhtur. Fakat

Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090 [?])

ve Kâsânî gibi Hanefî âlimlerine göre ise harâmdır.529

Sonuç olarak yukarıda açıklanan hadislerden de anlaşılacağı üzere insanların

ihtiyaçları olan malları toplayıp pahalı olmasını bekleyerek fiyatının yükselmesine

sebep olmak dinin genel ahlaki ilkelerine ters düşen bir davranıştır.